池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 1 -

关于印发《池州市医疗质量控制评价中心建设
实施方案(试行)》的通知

卫医秘〔2013〕111 号

各县区、九华山风景区卫生局，市直有关卫生单位：

为进一步加强我市医疗质量控制、管理和评价，强化医疗服

务安全质量监管，促进医疗质量提升与持续改进，现将《池州市

医疗质量控制评价中心建设实施方案(试行)》印发给你们，请认

真组织实施。实施过程中有关问题及建议，请及时与我局医政科

联系。

池州市卫生局

2013 年 7 月 11 日

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 2 -

池州市医疗质量控制评价中心建设实施方案
(试行)

为加强医疗质量控制评价体系建设，促进医疗质量规范化、

标准化管理，建立和完善我市医疗安全质量控制评价长效机制，

强化医疗服务安全与质量监管，促进医疗质量持续改进与提升，

保障人民群众身体健康，制定本方案。

一、目标任务

根据《卫生部关于印发〈医疗质量控制中心管理办法(试行)>

的通知》(卫医政发〔2009〕51 号)，充分依托现有的具有较高诊

疗技术水平和质量管理水平的公立医院和有关医疗卫生机构，逐

步建设相关专业医疗质量控制评价中心(以下简称“质控中心”)，

建立完善我市医疗质量控制评价网络，加强对医疗服务质量的督

查和业务指导，提高医疗质量，保障医疗安全。

二、组织机构与工作职责

(一)市卫生局医疗质量控制评价工作领导小组

组长：陈建淮

副组长：孙爱炎

成员：刘少忠、王华伟、余建国、林铁流、刘隆盛

职责：全面负责医疗质量控制评价工作，统筹协调质控中心

的各项活动。

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 3 -

领导小组办公室设在市卫生局医政科，刘隆盛同志任办公室

主任，杨森同志任办公室副主任。

职责：负责质控中心的规划、协调和管理，组织质控中心拟

订专业性医疗质量控制标准，建立医疗质量评价体系和信息体

系；根据各质控中心医疗质量综合分析报告，适时对外发布质控

信息；督查各质控中心工作，并组织相关专家对各质控中心进行

工作考核，提出奖惩意见；承担医疗质量控制日常管理工作。

(二)各专业质控中心

1.挂靠单位及人员

(1)挂靠单位：根据医疗质量控制评价工作需要，由市卫生局

采取直接指定或评选的方式确定各专业质控中心的挂靠单位。

(2)人员构成：每专业质控中心设主任 1 人、秘书 1 人、成员

5-10 人。质控中心实行主任负责制，质控中心成员实行聘任制。

由挂靠单位提出质控中心主任及成员人选，经领导小组办公室审

核批准后，以文件形式公布。

(3)人员要求：

质控中心主任人选原则上从担任相应市级专业学会(或医学

会专业委员会)主任委员、副主任委员或秘书长职务的专业人员

中产生。

质控中心其他人员原则上要具有副高或以上技术职称(或单

位中层以上管理人员)；在全市本专业领域具有一定的权威性；

责任心强，热衷于本专业的质量控制工作。各专业质控中心的人

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 4 -

员组成年龄结构要合理，形成老、中、青专业技术人才梯队。

2.职责

(1)质控中心职责：在市卫生局领导下，制订本专业质控规划

与实施计划；制订本专业的医疗质量控制评价指标和信息体系；

组织实施本专业医疗质量分析、评价与控制活动；负责组织本专

业内的考核及疑难病例会诊、讨论，医疗纠纷的分析；组织开展

本专业的学术活动或培训；定期向市卫生局报告本专业医疗质量

状况并提出改进质量的意见和建议；参与市内外医疗质量管理活

动；承担市卫生局委托的其他医疗质量管理任务。

(2)质控中心主任职责：负责本专业质控中心全面工作；组织

质控中心人员学习贯彻执行医疗卫生有关方针政策、法律、法规、

部门规章、规范、常规和标准；组织质控人员制订本专业医疗质

量评价指标和医疗质量信息体系，制定质控规划和实施计划；组

织实施本专业医疗质量信息的收集、分析、评价和控制；了解并

组织学习国内外本专业医疗质控的新技术、新方法；定期向市卫

生局报告本专业质控情况、存在问题、对策、意见、建议。

(3)质控中心秘书职责：协助质控中心主任制定和健全质控中

心工作制度与职责；协调组织、参与质量标准的执行、指导、检

查等工作；负责专业质量信息资料的收集、分析、汇总、汇报工

作；安排质控中心各类会议，做好会议记录，负责会议纪要、决

议的印发。做好各种文件和资料的收集、整理、立卷、存档工作；

接受各级医疗机构、医院、社会的咨询，做好来访、参观等接待

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 5 -

记录工作；加强与全市质控网络的沟通；收集国内外专业信息，

编辑《专业质控通讯》。

(4)质控中心成员职责：参加全市医疗质量督查和考核评价；

进行专项、专题调研，并提出改进措施和建议；承担全市本专业

人员业务培训授课任务；对本专业新技术、新项目进行论证和评

价；协助做好质控中心年度工作总结，对质控中心工作提出意见

和建议。

三、运行机制

(一)各质控中心按专业分工在市卫生局医疗质量控制评价工

作领导小组的领导和上级质控中心业务指导、挂靠单位支持协助

下实施相应的质量控制具体工作。相关医疗卫生机构为网络成员

单位，形成逐级负责的管理网络。各质控中心的设置实行动态管

理，以 4 年为一周期，经评估确不能胜任者将对其组成人员进行

调整。

(二)挂靠单位要对质控中心给予人员、经费、办公场所、时

间、设备等方面的支持，负责提供开展质控工作所需的经费，主

动帮助解决工作中的具体困难，以本单位的专业优势，带动全市

的医疗质量提升。

(三)市卫生局卫生监督局要积极协助相关专业质控中心开展

工作。对相关专业质控中心督查中发现的问题，要督促有关医疗

机构整改到位，对督查中发现的违法行为要立案予以查处。

(四)考核与奖励。市卫生局对各质控中心的工作每年进行一

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 6 -

次考核评比，并根据考核评比结果给予表彰或奖励。

四、工作要求

(一)提高认识，加强领导。各质控中心要本着为人民群众身

体健康和生命安全高度负责的态度，认真履行职责，在完成本单

位工作的同时，认真做好全市医疗质量控制评价工作，为提高我

市医疗质量，保障人民群众健康做贡献。

(二)客观公正，依法管理。各质控中心要严格遵守国家有关

法律法规，坚持客观、公正、公开、公平的原则，依法开展质控

活动。

(三)总结经验，巩固成果。各质控中心要及时总结经验，不

断完善提高，建立健全工作机制和工作制度。市卫生局将定期组

织开展各专业质控中心的交流，总结经验，巩固成果，促进质控

中心健康、可持续发展。

附：池州市各专业医疗质量控制评价中心工作制度

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 7 -

附件：

池州市各专业医疗质量控制评价中心工作制度

一、医疗质量分析评价报告制度

1.各专业医疗质量控制评价中心制定本专业医疗质量信息

表格，每季度第一个月 25 日前收集汇总各成员单位本专业上一

季度医疗质量信息；

2.分析、评价各专业医疗质量。各专业医疗质量控制评价中

心每半年将分析评价结果和存在问题，以及改进质量的意见形成

综合分析报告报市卫生局。

二、质控工作研讨交流制度

1.每年至少召开一次全市医疗质量控制评价工作研讨交流

会议(以下简称研讨交流会)，参加对象为市卫生局医疗质量控制

评价工作领导小组成员、各专业质控中心主任、秘书及有关人员；

2.参加研讨交流会的各专业质控中心主任必须提前作好研

讨交流材料准备，内容要有新意，有数据、有分析。

3.研讨交流会议由市卫生局医疗质量控制评价工作领导小

组负责召集。

三、质控中心主任例会制度

1.每半年召开质控中心主任例会，参加会议对象为各专业质

控中心主任、秘书；

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 8 -

2.例会内容主要是汇报交流各专业质控中心的工作情况、经

验和存在问题，研究下一季度质控工作；

3.例会由市卫生局医疗质量控制评价工作领导小组办公室

负责召集。

四、质控中心工作制度

1.各质控中心要建立健全工作制度与工作计划。于每年 12

月中旬前上报年度工作总结和次年工作计划；

2.各质控制中心要定期召开会议，研究本中心工作；

3.各质控制中心要制定市本专业的质量评价体系和考核方

案，每年至少组织一次对本专业的质量考核与检查，对检查结果

写出书面分析报告与整改意见，10 日内分别送市卫生局和被检

查单位，同时负责对有关单位整改情况的督查；

4.组织本专业疑难问题的会诊、典型病案分析、学术活动或

培训，每年不少于 2 次。

五、质量检查结果通报制度

1.市卫生局对各医疗质量控制评价中心工作开展情况及各

医疗质量控制评价中心的质量检查结果进行定期通报；

2.各质控中心的工作与相应挂靠单位的年终考核相结合，质

量检查结果与各医疗机构校验、评比和考核等工作相结合。

六、信息报送制度

1.市卫生局医疗质量控制体评价体系建设领导小组每季度

印发《专业质控简讯》一期；

池州市卫生健康委行政规范性文件

X

池州市卫生健康委发布

- 9 -

2.各质控中心每季度至少报送 2 篇工作信息。